

SŁOWO POLSKIE

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

Rok III | Wrocław, poniedziałek 8 listopada 1948 | Nr 308 (715)



MIN. MODZELEWSKI W ROZMOWIE Z AMBASADOREM RP W PARYŻU - PUTRANTEMEM PODCZAS OSTATNIEJ SEJMI ONZ.

Minister Mołotow mówi: TRWAŁY POKÓJ ŚWIATOWY jest celem polityki zagranicznej ZSRR

MOSKWA (PAP) Z okazji 31 rocznicy Rewolucji Październicowej w Moskwie odbyła się w Teatrze Wielkim uroczysta akademii w obecności członków rządu, KC WKP (b), korpusu dyplomatycznego i przedstawicieli społeczeństwa. Na akademii minister Mołotow wygłosił obszerny przemówienie.

Na wstępie min. Mołotow podkreślił, że siły demokracji stale wznoszą się i potężnieją. Rewolucja Listopadowa zapoczątkowała okres rozkładu systemu kapitalistycznego. Po drugiej wojnie światowej od systemu kapitalistycznego odpadły także kraje Europy, jak Polska, Rumunia, Czechosłowacja, Bułgaria, Węgry, Albania i Jugosławia. Ruch narodowy - wyzwolęńczy w krajach kolonialnych posuwa się naprzód siedmiomilowymi krokami. Coraz bardziej wznosi się międzynarodowy autorytet ZSRR. Jako głównej ości obrotu demokracji i antyimperialistycznego, przeciwstawiającego się obozowi imperializmu i agresji.

nie jakie młec będzie dla dalszego rozwoju gospodarki radzieckiej, dalsze zwiększenie mechanizacji pracy w przemyśle. Mówca oświadczył, że możliwości ZSRR w tej dziedzinie znacznie wzrosły i stwierdził, że przemysł radziecki może obecnie produkować każdą maszynę a rozmiar produkcji przekroczył poziom przedwojenny.

Trwały pokój w przyszłości

Przechodząc do omówienia pozytywnych następstw niedawnej reformy walutowej, min. Mołotow zaзнача, że siła nabywcza rubla wzrosła dzięki niej dwukrotnie, a realna płaca robotników w porównaniu z r. ub podniosła się przeszło dwa razy.

W obliczu nowych zadań

Dalszą część swego przemówienia min. Mołotow poświęcił omówieniu nowych zadań jakie stanęły przed narodem radzieckim po zwycięskim zakończeniu wojny. Cytując słowa Stalina mówca stwierdził, że główne zadanie, jakie stoi obecnie przed narodem radzieckim, polega nie tylko na utrwaleniu zdobytych pozycji, lecz również na dalszym marszu naprzód w kierunku nowego rozwoju gospodarczego.

Po omówieniu zadań w dziedzinie planowania państwowego, usprawnienia systemu zaopatrywania i kontroli ustalonych norm zużycia zasobów materialowych, min. Mołotow podkreśla doniosłe znaczenie

tylko na tym, aby wygrać wojnę. Polega ono również na tym, aby uniemożliwić nową agresję i nową wojnę, jeśli nie na zawsze, to przynajmniej na długi okres czasu".

Min. Mołotow stwierdził, że Związek Radziecki dążąc do urzeczywistnienia tych celów, wziął czynny udział w opracowaniu szeregu porozumień międzynarodowych jeszcze w okresie drugiej wojny światowej. Mówca przypomina porozumienie w San Francisco, na którym oparta została późniejsza Karta Narodów Zjednoczonych oraz uchwały powzięte w Jaltcie i Poczdamie.

Związek Radziecki - zaznacza minister Mołotow - niezmiennie domagał się, aby zobowiązania, wyplływające z tych porozumień ściśle były przestrzegane oraz wykonywane przez wszystkie państwa.

Zgodnie z tym, rząd radziecki domaga się całkowitego rozbrojenia Niemiec i wprowadzenia w życie znanego planu kontroli międzynarodowej nad Zagłębem Rubry, jako głównej bazy niemieckiego przemysłu wojennego. Rząd radziecki domaga się całkowitego zakazania przemysłu wojennego w Japonii i rozciągnięcia odpowiedniej kontroli międzynarodowej, aby nie dopuścić tam do odbudowy przemysłu wojennego.

Równocześnie jednak rząd radziecki uważa, że nie wolno dławić przemysłu pokojowego ani w Niemczech ani w Japonii.

Walka z silami agresji

Drugim głównym zagadnieniem polityki zagranicznej ZSRR - jest walka przeciwko nowym silom agresji i zgodnie z tym - przeciwko propagandzie wojennej i podżegaczom do nowej wojny.

Min. Mołotow stwierdził, że w związku z negatywnym stanowiskiem USA, Anglii, Francji i Chin, wobec propozycji zakazu broni atomowej następuje coraz wyraźniejszy podział opinii publicznej świata na dwa zasadnicze obozy. Stanowisko Związku Radzieckiego, domagającego

się zakazu broni atomowej cieszy się poparciem milionowych rzesz ludzi pracy w Stanach Zjednoczonych i Anglii. Za propozycją radziecką wypowiedziało się również wielu uczonych amerykańskich i brytyjskich. Nie ulega wątpliwości, że w każdym kraju licza zwolenników zakazu broni atomowej stanowi przytłaczającą większość narodu, jednakże nie znajduje to odzwierciedlenia w Zgromadzeniu Generalnym ONZ.

Im uporczywiej elementy agresywne sprzeciwiać się będą zakazowi broni atomowej, tym bardziej pogłębiać się będzie rozłam między silami agresji imperialistycznej i demokracji z drugiej. Wynika z tego, że z każdym dniem wznoszą się w międzynarodowej opinii (ciąg dalszy na stronie 2-cj)

Naród amerykański domaga się powrotu do polityki Roosevelta

NOWY JORK (PAP). - Kongres Stanów Amerykańskich opublikował deklarację podpisaną przez przewodniczącego Krzykowiego i generalnego sekretarza - Pirnkiego na temat wyników wyborów w USA.

Rezultat wyborów - stwierdza deklaracja - dowodzi, że naród amerykański, a zwłaszcza świat pracy, domaga się kontynuacji rooseveltońskiego nowego ładu.

Naród amerykański postanowił dać Trumanowi i partii demokratycznej jeszcze jedną okazję realizowania w praktyce obietnic, złożonych w czasie kampanii wyborczej. Wallace był właśnie tym człowiekiem, który zmusił Truman'a do oparcia jego platformy wyborczej na zasadach postępowych.

Nagrody

dla najlepszych kopalń KATOWICE. Katowicka Powiatowa Rada Narodowa uchwaliła przeznaczyć na premię dla 7-letniego dwu zwyciężek kopalni, które pierwsze w Polsce wykonały plan wydobycia węgla na rok bieżący, kwotę pół miliona złotych.

Jak się przypuszcza, w rywalizacji tej wehdzą w rachubę 3 najlepsze kopalnie powiatu katowickiego - „Karol”, w Orzego wie, „Śląsk” w Chropaczowie i „Matylda” w Lipinach Śl.

Ucieczka z Nankinu

WASZYNGTON. Departament Stanu w USA zawiadomił swych przedstawicieli dyplomatycznych w Nankinie i Szanghaju, aby zalecili oby watełom amerykańskim wyjazd z rejonów Nankinu i Szanghaju. Decyzja ta zapada w związku z rozwojem sytuacji wojennej w północnych Chinach.

Dalsze fabryki meldują o wykonaniu planu rocznego

WARSZAWA. - Już od kilkunastu dni nadchodzą do Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego meldunki o wykonaniu rocznego planu produkcyjnego.

Do dnia 25 października ukończył plan roczny Dolnośląski Zespół Fabryk Odlewniczych, obejmujący 14 odlewni.

26 października br. osiagnięto plan roczny w Fabryce Sygneków Kolejowych w Krakowie.

Zjednoczenie Przemysłu Węgla Rurowego wykonało roczny plan produkcji wydobywając do dnia 4 bm. 4.201.050 ton węgla.

Zjednoczenie Fabryk Maszyn i Sprzętu Górniczego wykonało plan produkcji na rok 1948 w dniu 26 października wytwarzając 24.817 ton maszyn i sprzętu górniczego, podczas gdy planowano 24.380 ton.

6.258 tys. ton węgla wydobyliśmy w październiku

WARSZAWA (PAP). - W ciągu 26 dni pracy w październiku br. polski przemysł węglowy wydobyl 6.258.953 ton węgla kamiennego zemiał zapła nowszych 6.069.180 ton. Wykonując plan w 103,1 proc.

dem przekroczenia planu przedstawia się następująco: Zjednoczenie Gliwickie - 107,9 proc., Dąbrowskie - 106,8 proc., Chorzowskie - 106,5 proc., Rudzkie - 105,6 proc., Rybnickie - 104,6 proc., Bytomskie - 104,5 proc.

Nowy miliard na odbudowę stolicy

WARSZAWA (PAP) Pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów ob. J. Cyrankiewicza odbyła się piąta z kolei sesja naczelnej Rady Odbudowy Stolicy. Przedmiotem obrad były bieżące sprawozdania z działalności Komitetu Wykonawczego NROW, osiagnięcie finansowych SKOS za

plan inwestycji na rok 1949 ze SFOS oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego m. st. Warszawy i Warszawskiego Zespołu Miejskiego.

W złożonym sprawozdaniu przedstawiony został Radzie plan inwestycji ze SFOS na r. 1949 na ogólną kwotę 1.200 milionów zł.

RADOSNE SYGNAŁY

Apel załogi kopalni „Zabrze” znalazł głęboki oddźwięk w całym kraju. Ze wszystkich stron nadchodzą rezolucje, zawierające decyzje włączenia się w ogólny plan przedmiotowego wykonania planów produkcji dla uczczenia dnia, w którym nastąpił zjednoczenie polskiej klasy robotniczej.

Nadchodzą meldunki, sygnują się miły. Wielkie przedsiębiorstwa i małe warsztaty pracy stają do akcji, zapoczątkowanej przez „Zabrze”. Miliony ludzi wplatają się w wielki czyn, którego znaczenie nie rzy się nie tylko cyframi produkcji, ale również innymi wartościami.

Nieprzerwanym strumieniem pływają na cyfry. Za cyframi kryją się jednak wymierne i widoczne dla każdego materiały dobra. A więc metry (kaniny, maszyny rolnicze, instalacje elektryczne, wagony, odefekta asfaltowych szos i chodników w miastach, nawozy sztuczne i sieci rybackie, książki i obuwie. Coraz szybciej jest tempo zgłoszeń i deklaratcji, coraz większe ilości ton, kilo metrów, sztuk czy godzin pracy. Coraz bogatszy i piękniejszy jest dar, ofiarowany krajowej w dniu

święta zjednoczeniowego klasy robotniczej Polski.

Ale błędem byłoby ocenianie wyczynu robotników polskich jako jedynie materialnego daru, ofiarowanego krajowi, jako poświęcenia pewnej ilości czasu i wysiłków ludzkich. Jest to obywatel, coraz większe sprężenie, utwierdzenie kraju z ludźmi pracy. Zarówno górnik ze Śląska jak metalowiec z Poznania czy kolejarz z Howa czują się odpowiedzialni za całą Polskę i nie dla swoich osobistych korzyści, nie dla zaskarżenia sobie względów poszczególnej dyrekcji fabrycznej, lecz w rozumieniu, że Polska - to my, podejmują wysiłek, przynoszący korzyści krajowi.

W Polsce przedwzręsniojęj robotnik był tylko najemnikiem kapitalisty, w roku którego były fabryki, huty czy kopalnie. Dziś jest czuje się on współwłaścicielem tych fabryk współtwórcą wszystkich wartości, osiagniętych przez naród, czuje się rzeczywistym gospodarzem kraju.

Zmiany w psychice robotnika polskiego, jakie nastąpiły w ciągu ostatnich kilku lat, stanowią jedną z największych i najważniejszych osiagnięć Polskiej Ludowej.

